Según lo que está dicho de suso, parece que lo que faze en nosotros la misericordia es que engendra tristeza y dolor de compassión y compadecer es juntamente padecer con el affligido, y esto se puede tomar en dos maneras: la una según el movimiento ^[43f] del apetito sensitivo y d'esta manera misericordia no es virtud, mas es una pasión. En otra manera, se toma según el movimiento del apetito intelectual, según el qual le desplaze el mal del otro; este movimiento puede ser regulado según razón y puede, según aqueste movimiento por razón regulado, regir el movimiento del apetito inferior sensitivo; y por aquesto dize el bienaventurado sant Agostín, en el noveno libro de *La cibdad [de] Dios*, qu'este movimiento del ánimo del acto de la misericordia, entonces es según razón quando así usamos de la misericordia que la justicia se conserva, y esto se faze quando se da al que lo á menester y se da perdón al que lo pide con humildad,⁴³⁶ y según la medida de la regla de la razón y justicia se distribuye lo uno y lo otro. Así lo dize el Gregorio, en el vicéssimo libro de los *Morales*, en el capítulo onze,⁴³⁷ nótese muy por estenso en el capítulo «Disciplina»,⁴³⁸ en la distinción quarenta e cinco. Y por esto dize

434. «Misericordes autem et senes sunt, sed non propter eadem que sunt iuvenibus; hii quidem enim propter humanitatem, hii vero propter imbecilitatem; omnia enim opinantur prope esse ipsis pati, hoc autem est misericors; unde flebiles sunt, et non eutrapeli neque philogeli; contrarium enim est querulum philogeloti», Aristoteles latinus, *Rhetorica*, II, 13, 1390a20-24.

435. «[4] Ira non habet misericordiam nec erumpens furor», Prov 27,4a.

436. «Servit autem motus iste rationi, quando ita praebetur misericordia, ut iustitia conservetur, sive cum indigenti tribuitur, sive cum ignoscitur paenitenti», Aurelius Augustinus Hipponensis, *De civitate Dei contra paganos. Libri XXII*, IX, 5.

437. «Disciplina enim uel misericordia multum destruitur, si una sine altera teneatur», Gregorius I Magnus, *Moralium libri sive expositio in librum beati Job*, XX, V,14. Ramírez de Villaescusa se equivoca de capítulo.

438. «Disciplina uel misericordia multum destituitur, si una sine altera teneatur. Sed circa subditos inesse debet rectoribus et iuste consulens misericordia, et pie seuiens disciplina. Hinc est, quod semiuiui illius uulneribus, qui a Samaritano in stabulum ductus est, et uinum adhibetur et oleum, ut per uinum mordeantur uulnera, per oleum foueantur: quatinus unusquisque, qui sanandis uulneribus preest, in uino morsum districtionis adhibeat, in oleo molliciem pietatis; per uinum mundantur putrida, per oleum sananda fouentur. Miscenda ergo est lenitas cum seueritate, faciendum est quoddam ex utroque temperamentum, ut neque multa asperitate exulcerentur subditi, neque nimia benignitate soluantur. Hoc nimirum illa tabernaculi archa significat, in qua cum tabulis uirga simul et manna est, quia cum scripturae sacrae scientia est in boni rectoris pectore si est uirga districtionis, sit et manna dulcedinis. Hinc etiam Dauid ait: 'Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt', Virga enim percutimur, et baculo sustentamur. Si ergo est districtio iusticiae, que feriat, sit et consolatio baculi, que sustentet. Sit itaque amor, sed non emolliens, sit uigor sed non exasperans, sit zelus, sed non imoderate seuiens; sit pietas, sed non plus quam expediat parcens. Intueri libet in Moysi pectore misericordiam simul cum seueritate sociatam. Videamus amantem pie et districte seuientem. §. 1. Certe cum Israeliticus populus ante Dei oculos pene inueniabilem contraxisset offensam, ita ut eius rector audisset: 'Des-